
 

 

  

 

   

 

 

TZ: Většina subjektů kandidujících do Evropského parlamentu splnila povinnosti stanovené 
volebním zákonem 

9. dubna 2024, Brno  

Celkem 25 z 30 subjektů kandidujících do Evropského parlamentu si zřídilo transparentní účet a 
oznámilo Úřadu pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí web s účtem i 
internetové stránky pro zveřejňování informací o financování volební kampaně. Povinnosti splnily 
všechny parlamentní strany, uvedla členka úřadu Aneta Pinková. U pěti zbývajících jsou různá 
pochybení. Úřad může dát za nezřízení účtu pokutu až 500.000 korun, za neoznámení webu s účtem 
a stránek s informacemi o kampani lze udělit sankci až 100.000 korun. Volby se uskuteční 7. a 8. 
června. 

Kandidátní listinu pro volby do Evropského parlamentu podalo ministerstvu vnitra v řádném termínu 
30 kandidujících subjektů, z toho 11 koalic. „Své povinnosti vůči Úřadu řádně a včas splnily všechny 
koalice a 14 stran a hnutí. Čtyři strany nebo hnutí nenahlásily volební účet nebo webovou stránku a 
jedno hnutí nahlásilo webové stránky, ale nenahlásilo volební účet,“ uvedla Pinková. 

Každý kandidující subjekt si s ohledem na financování volební kampaně musí nejpozději do pěti dnů 
ode dne vyhlášení voleb zřídit účet, který umožní bezplatný a nepřetržitý přístup třetích osob k 
zobrazování přehledu platebních transakcí. „Úřad bere jako nejzazší termín pro splnění této 
povinnosti den, kdy došlo k odevzdání kandidátních listin, pokud kandidující subjekt nevstoupil do 
kampaně před tímto datem,“ upozornila Pinková. Volební kampaň začala 27. února, za vstup do 
kampaně se považuje jakákoliv placená propagace nebo agitace. 

Kandidující subjekty musí rovněž Úřadu oznámit adresu webu, na kterém je přístupný jejich volební 
účet, a adresu internetových stránek, kde jsou zveřejňované informace o financování volební 
kampaně. Koalice musí Úřadu sdělit, která ze stran a hnutí v ní zastoupených bude plnit povinnosti 
stanovené volebním zákonem. Krom účtu mezi další povinnosti patří zveřejnění údajů o svých 
podporovatelích tři dny před dnem voleb, předložení zprávy o financování kampaně Úřadu a její 
zveřejnění na webu a také vedení volebního účetnictví, které je potřeba také odevzdat Úřadu. 

Za nezřízení volebního účtu může Úřad uložit pokutu od 30.000 do 500.000 korun. Za neoznámení 
odkazu na volební účet nebo za neoznámení odkazu na internetové stránky s informacemi o 
financování volební kampaně lze uložit pokutu od 10.000 do 100.000 korun. 

Pro více informací kontaktujte členku úřadu Anetu Pinkovou, aneta.pinkova@udhpsh.cz,                        
tel. +420731770848. 


